к делу № 5-46-81/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь								           12 апреля 2017 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9) Чич Х.И. с участием помощника прокурора города Керчи юриста 3 класса /изъято/,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры г. Керчи, в отношении
заместителя начальника Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым Коноваловой Л.Н. /изъято/  года рождения, уроженки /изъято/, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: /изъято/, ранее не подвергавшегося административной ответственности, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.39 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 22 марта 2017 года заместителем начальника Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым Коноваловой Л.Н. неправомерно отказано 22 декабря 2016 года индивидуальному предпринимателю /изъято/  в предоставлении информации в отношении должника /изъято/ о наименовании банков и иных кредитных организаций, в которых открыты счета должника, а также о номерах расчетных счетов, количестве и движении денежных средств в рублях и иностранной валюте.
Помощник прокурора города Керчи /изъято/ доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, поддержал и просил принять по делу законное решение.
В судебное заседание Коновалова Л.Н., уведомленная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явилась, о причинах неявки суд не уведомила, не просила об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела в её отсутствие. В ходе судебного разбирательства в адрес мирового судьи поступило ходатайство Коноваловой Л.Н. о прекращении производства по делу ввиду истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях заместителя начальника Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым Коноваловой Л.Н. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст.5.39 КоАП РФ, – неправомерный отказ в предоставлении гражданину информации, предоставление которой предусмотрено федеральными законами – по следующим основаниям.
[bookmark: sub_6909]В соответствии с ч.8 ст.69 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» если сведений о наличии у должника имущества не имеется, то взыскатель при наличии у него исполнительного листа с неистекшим сроком предъявления к исполнению вправе обратиться в налоговый орган с заявлением о представлении этих сведений, исходя из размера задолженности, определяемого в соответствии с частью 2 указанной статьи.
[bookmark: sub_69091][bookmark: sub_69092][bookmark: sub_69093]На основании ч.9 ст.69 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» у налоговых органов, банков и иных кредитных организаций могут быть запрошены сведения о наименовании и местонахождении банков и иных кредитных организаций, в которых открыты счета должника, о номерах расчетных счетов, количестве и движении денежных средств в рублях и иностранной валюте, об иных ценностях должника, находящихся на хранении в банках и иных кредитных организациях.
В ходе судебного разбирательства по делу установлено, что 2 декабря 2016 года ИП /изъято/ обратился в МИФНС России № 7 по Республике Крым с запросом о предоставлении информации о наименовании и местонахождении банков и иных кредитных организаций, в которых открыты счета /изъято/, а также о номерах расчетных счетов, количестве и движении денежных средств в рублях и иностранной валюте указанного юридического лица. Приложенными к запросу документами /изъято/ подтвердил свое право на получение указанных сведений.
На указанный запрос /изъято/ был получен письменный ответ исх.№ /изъято/ за подписью заместителя начальника Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым Коноваловой Л.Н., которым ему было отказано в предоставлении указанной информации.
В данном случае отказ в предоставлении запрошенной информации нарушает положения частей 8 и 9 статьи 69 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», а действия должностного лица, отказавшего в предоставлении такой информации, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст.5.39 КоАП РФ.

Вина заместителя начальника Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым Коноваловой Л.Н. в совершении инкриминируемого правонарушения также подтверждается имеющимися в деле доказательствами:
- поданным 2 декабря 2016 года в Межрайонную ИФНС России № 7 по Республике Крым запросом ИП /изъято/ о предоставлении информации о наименовании и местонахождении банков и иных кредитных организаций, в которых открыты счета /изъято/, а также о номерах расчетных счетов, количестве и движении денежных средств в рублях и иностранной валюте указанного юридического лица (л.д. 9);
- письменным ответом за подписью заместителя начальника Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым Коноваловой Л.Н. от 22 декабря 2016 года за исх.№ /изъято/, которым /изъято/ было отказано в предоставлении запрашиваемой информации.
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину заместителя начальника Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым Коноваловой Л.Н. в неправомерном отказе в предоставлении гражданину информации, предоставление которой предусмотрено федеральными законами, а квалификацию её действий по ст.5.39 КоАП РФ правильной, поскольку Коновалова Л.Н., являясь должностным лицом – заместителем начальника Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым, отказала ИП /изъято/ в предоставлении информации о наименовании и местонахождении банков и иных кредитных организаций, в которых открыты счета /изъято/, а также о номерах расчетных счетов, количестве и движении денежных средств в рублях и иностранной валюте, обосновавшему правомерность получения запрашиваемых сведений.

Между тем, срок давности привлечения к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ст.5.39 КоАП РФ, составляет три месяца со дня совершения административного правонарушения, в связи с чем Коновалова Л.Н., совершившая указанное административное правонарушение 22 декабря 2016 года путем неправомерного отказа в предоставлении информации, не может быть привлечена к административной ответственности, так как трехмесячный срок давности привлечения к административной ответственности на день рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении истек.
При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении в отношении Коноваловой Л.Н. по основанию, предусмотренному п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
На основании  изложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении заместителя начальника Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым Коноваловой Л.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.39 КоАП РФ, прекратить по основанию, предусмотренному п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, – в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через Судебный участок № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

[bookmark: _GoBack]Мировой судья									        Х.И. Чич